
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 9/2006  - DGR N° 489 del 13/04/2023 - Approvazione Graduatoria di n° 297 
Domande / Progetto pervenute - DDST 113/TURI - 28-04-2023 - Bando  per la presentazione di 
Progetti di Accoglienza da parte di enti locali ed organismi. 2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo n. 15 della Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18

VISTA la DGR  489 del 13/04/2023 - PROGRAMMA ANNUALE DEL TURISMO – ANNO 2023

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, le graduatorie del 
Bando Accoglienza L.R. 9/2006 - DGR N° 489 del 13/04/2023 - DDS 113/TURI - 28-04-
2023 riportate negli allegati al presente atto, relative a  n° 297 Domande Progetto 
presentate da soggetti pubblici ed altre istituzioni sociali private – Azione “1.1” anno 2023; 
Azione “1.2” anno 2023; Azione “1.3” anno 2023;  –, come indicato di seguito e negli 
Allegati denominati DI SEGUITO ; che sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

Allegato  1 -  n°182 Domande  Ricevibili  /  Ammesse nella Azione 1.1 
Allegato  2 -  n°  40 Domande  Ricevibili  /  Ammesse nella Azione 1.2 
Allegato  3 -  n°  39 Domande  Ricevibili  /  Ammesse nella Azione 1.3 
Allegato  4 -  n°    6 Domande / Non Ammissibili (Az. 1.1; Az.1.2; Az. 1.3)
Allegato  5 -  n°  30 Domande Non Ricevibili – Doppie (Az. 1.1; Az.1.2; Az. 1.3)

2 Di non ammettere le suddette n. 6 Domande/Progetto indicate e riportate nell’ Allegato 
4  a seguito istruttoria di valutazione e secondo le motivazioni d’esclusione a fianco di 
ciascuno riportate.

3 Di considerare: Non Ricevibili le suddette n. 30 Domande/Progetto indicate e riportate 
nell’Allegato 5. come stabilito dal Bando DDST- 113/TURI/2023 – “(Allegato 1 - Art.15 
comma 1.)  

4 Di pubblicare le suddette risultanze delle graduatorie, approvate con il presente atto, 
come disposto dal Bando DDST 113/TURI - 28-04-2023 - (Allegato 1 Criteri - Art 9 – Esiti e 
pubblicazione della graduatoria.): nei seguenti link regionali:

- https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Promozione/Turismo/Contributi-
Finanziamenti-Turismo#item21035

- http://www.norme.marche.it/

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Promozione/Turismo/Contributi-Finanziamenti-Turismo#item21035
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Promozione/Turismo/Contributi-Finanziamenti-Turismo#item21035
http://www.norme.marche.it/


2

5 Di provvedere, con successivi atti, alla concessione definitiva degli importi indicati,  
riportati ed elencati a fianco di ciascun soggetto/progetto, stabilendo inoltre che, il 
presente atto,  non costituisce formale concessione di contributo né può determinare 
diritti all’erogazione delle risorse da parte dei soggetti in graduatoria, limitatamente ai 
fondi stanziati con il Bando  DDST 113/TURI del 28-04-2023 ed eventuali ulteriori risorse 
che potrebbero rendersi disponibili alle finalità del bando medesimo.

6 si attesta inoltre che, dal presente decreto, non deriva alcun impegno di spesa a carico 
della Regione;

7 di pubblicare il presente atto, per estratto completo degli allegati, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Marche, ai sensi della L.R. 28 luglio 2003, n. 17.

- Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
    (Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente

 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Legge Regionale 11 luglio 2006, n.9;

- DGR N° 316 del 21/03/2022 – Programma annuale per il turismo - anno 2022.

- DDS 113/TURI - 28-04-2023  - L.R. 9/2006  - DGR N° 489 del 13/04/2023 - Bando  per 
la presentazione di progetti di accoglienza da parte di enti locali ed organismi diversi - 
anno 2023

- DDS 214/TURI – 27/06/2023 - L.R. 9/2006 - DGR N° 489 del 13/04/2023 – DDST 
113/TURI - 28-04-2023  - Bando per la presentazione di progetti di accoglienza da parte 
di enti locali ed organismi diversi - anno 2023. - Nomina della commissione di valutazione.

- ID 30228430 del 04/07/2023 – Verbale Commissione di Valutazione.

 (motivazione)

La Legge Regionale n. 9/2006  "Testo Unico delle norme regionali in materia di turismo", all’ 
art.3 stabilisce che la Regione Marche partecipa al finanziamento dei progetti turistici proposti 
dagli enti locali, delle associazioni di categoria del settore, delle associazioni pro loco iscritte 
nell’albo regionale e dalle associazioni senza scopo di lucro  con finalità turistiche e storico-
culturali, coerenti con gli obiettivi programmatici della Regione, favorendo la gestione associata 
dei progetti medesimi. 

Per il sostegno di tali progetti è istituito nel bilancio regionale un apposito fondo, che viene 
ripartito in base ai criteri e alle modalità stabiliti ai sensi dell’art. 3 comma 2 della stessa legge.
I beneficiari previsti dalla L.R. 9/2006 sono Enti locali, Associazioni di categoria del settore, 
Associazioni Pro Loco iscritte all’Albo regionale, e Associazioni senza scopo di lucro con finalità 
turistico culturali.

Con  DGR. 489 del 13/04/2023, è stato approvato il Programma annuale per il turismo -  anno 
2023, all’interno del quale è contenuta la Scheda n. 3 - Progetti di accoglienza: bandi per le 
proposte del territorio con i relativi criteri e le modalità per la concessione dei contributi per 
progetti di accoglienza presentati da Enti Locali e organismi diversi entro la scadenza indicata 
nel Bando.

Nell’ambito di tale deliberazione, in particolare, sono individuate di seguito le tipologie di 
azioni finanziabili, i soggetti che possono fare domanda, i punteggi attribuibili ai progetti e le 
modalità di presentazione per gli interventi che si suddividono in 3 azioni distinte:

1.1 Sostegno ai progetti locali di accoglienza turistica 2023. Si tratta di progetti da svolgersi nel 
corso dell’anno 2023 con carattere di piccolo o medio evento per budget complessivo e 
caratteristiche organizzative, con forte connotazione turistica.

1.2 Sostegno ai grandi eventi di accoglienza di iniziativa territoriale 2023. Sono quei progetti 
relativi ad eventi che si caratterizzano come manifestazioni di alta qualità sul piano artistico, 
culturale, tradizionale, ambientale ed enogastronomico, con un elevato sistema organizzativo 



4

capace di attrarre turisti anche da fuori regione. Il grande evento genera numeri elevati di 
partecipanti e registra un movimento consistente di presenze turistiche certificate o certificabili 
ed è presente sui media nazionali. L’evento ha un budget finanziario complessivo medio-alto.

1.3 Sostegno ai progetti locali di accoglienza turistica già calendarizzati per il 2024
Sono progetti che prevedono eventi, manifestazioni o attività di accoglienza turistica territoriale 
che, pur avendo carattere di piccolo o medio evento per budget, si basano su un’elevata 
capacità organizzativa e sono quindi già strutturati, definiti e calendarizzati per lo svolgimento 
nell’annualità 2024.

Viene inoltre stabilito che la valutazione delle istanze sarà effettuata da una apposita 
commissione interna nominata dal Dirigente competente.

Il presente atto è finalizzato a costruire esclusivamente la graduatoria dei progetti di 
accoglienza ammissibili secondo i criteri stabili dalla Giunta regionale con la deliberazione n., 
DGR. 489 del 13/04/2023  “Programma annuale per il turismo - anno 2023 - Scheda 3”.

Con DDST N 113/TURI - 28-04-2023  L.R. 9/2006  - DGR N° 489 del 13/04/2023 - Bando  
per la presentazione di progetti di accoglienza da parte di enti locali ed organismi diversi - anno 
2023, si è approvato il Bando , scadenze e i termini seguenti di presentazione delle domande:

Apertura   Sistema  Procedimarche:   a decorrere dalle ore 12:00 del 08/05/2023;
Chiusura   Sistema  Procedimarche:   alle ore 18:00 del giorno 08/06/2023.

Con DDST – 214/TURI – 27/06/2023 - L.R. 9/2006 - DGR N° 489 del 13/04/2023 – DDST 
113/TURI - 28-04-2023  - Bando per la presentazione di progetti di accoglienza da parte di enti 
locali ed organismi diversi - anno 2023. - Nomina della commissione di valutazione

Come da Verbale della commissione (ID PALEO 30228430) il giorno 04/07/2023 dalle ore 
09.00  alle ore 16.30, si è tenuta la riunione della commissione:

 
Nella suddetta riunione, si è preso atto (secondo gli Art. 7 E art . 8 – Bando DDST-TURI 113/2023), di 

quanto segue: 

 le PEC pervenute entro la scadenza delle ore 18:00 del 08/06/2022 nel Sistema: 
https://procedimenti.regione.marche.it/Privato/Paleo/pratiche?id=13908   
sono di n° 297 (ripartite come di seguito indicato, nelle 3 azioni 1.1; 1.2; 1.3;):

n°   183 domande Pervenute in Azione 1.1
n°     44 domande Pervenute in Azione 1.2
n°     40 domande Pervenute in Azione 1.3

n°   297 Domande Progetto Pervenute in totale.

Le domande sottoposte alla commissione per la relativa valutazione sono di n° 297,  che e sono 
state valutate secondo i criteri Istruttori di Ricevibilità, Valutativi e Oggettivi, stabiliti con riferimento agli  
Art. 4 commi 1,2,3,4,5. e  Art. 5

https://procedimenti.regione.marche.it/Privato/Paleo/pratiche?id=13908


5

Relativamente alle domande aventi parità di punteggio, ripartiti nelle 3 distinte Azioni, è stata data 
priorità alla prima Domanda pervenuta, secondo l’ordine di Arrivo ed acquisizione da parte del Sistema 
ProcediMarche, e secondo quanto stabilito dall’ART. 8.3 del bando.

L’Esito della suddetta Istruttoria e Valutazione delle istanze pervenute, da parte della Commissione, è il seguente:

n° 182 Domande Pervenute Ammesse nella Azione 1.1 – Allegato 1
n°     1 Domanda Non Ammessa - Azione 1.1: (con le motivazioni d’esclusione indicate a fianco di 
ciascuno riportate.). – Allegato 4

n°   40 Domande Pervenute Ammesse nella Azione 1.2 – Allegato 2
n°     4 Domande Non Ammesse - Azione 1.2: (con le motivazioni d’esclusione indicate a fianco di 
ciascuno riportate). – Allegato 4

n°   39 Domande Pervenute Ammesse nella Azione 1.3  – Allegato 3
n°     1 Domanda Non Ammesse - Azione 1.3: (con le motivazioni d’esclusione indicate a fianco di 
ciascuno riportate). – Allegato 4

n° 30 domande risultate doppie sono state escluse, come stabilito dal Bando DDST- 
113/TURI/2023 – “(Allegato 1 - Art.15 comma 1.)  Che riporta: verrà presa in considerazione solo 
ed esclusivamente l’ultima cronologicamente inserita, in base alla data e ora presenti nell’ID 
generato dalla piattaforma “ProcediMarche”;  - Allegato 5

Si precisa inoltre che il presente atto, si limita esclusivamente ad approvare le graduatorie 
e non costituisce formale concessione né parziale, né definitiva di contributo, né potrà 
determinare diritti all’erogazione delle risorse da parte dei soggetti indicati ed elencati in questa 
graduatoria.

La concessione definitiva degli importi, che terrà esclusivamente conto dell’ordine e 
punteggi della presente graduatoria, verrà ratificata con successivi atti di concessione definitiva 
degli importi, con i fondi stanziati con il Bando DDS 113/TURI - 28-04-2023 ed eventuali ulteriori 
risorse che si renderanno disponibili per le finalità del bando medesimo.

Si provvederà con successivi atti, alla concessione degli importi con i fondi stanziati con 
il Bando DDST 113/TURI – 2023 e con ulteriori risorse che si renderanno disponibili per le finalità 
del bando.

Per quanto esposto nel documento istruttorio, si propone l’adozione del presente atto

 Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Silvia Barchiesi)
Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
N° 5 ALLEGATI:

Allegato  1 -  n°182 Domande  Ricevibili  /  Ammesse nella Azione 1.1 
Allegato  2 -  n°  40 Domande  Ricevibili  /  Ammesse nella Azione 1.2 
Allegato  3 -  n°  39 Domande  Ricevibili  /  Ammesse nella Azione 1.3 
Allegato  4 -  n°    6 Domande / Non Ammissibili (Az. 1.1; Az.1.2; Az. 1.3)
Allegato  5 -  n°  30 Domande Non Ricevibili – Doppie (Az. 1.1; Az.1.2; Az. 1.3)


	NumeroDataRep: n. 235 del 07 luglio 2023
		2023-07-07T13:59:50+0200
	SILVIA BARCHIESI


		contact.02
	2023-07-07T15:14:02+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




